
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1224 del 14-11-2023

 
 

OGGETTO: SCHEMA SINNI – PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO MIGLIORATIVO
DELLA VASCA DI ACCUMULO "MESOSSERO" E RETE IRRIGUA "PIANO DELLE
MANICHE" – LAV. 1710 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – (ATTO N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 
 
               VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica
denominato “Consorzio di Bonifica della Basilicata”;

 
               VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la
nomina dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella
persona dell’avv. Giuseppe Musacchio;

 
        VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività
del nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;

 
        CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n.
1/2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018; 

 
PREMESSO:

·               Che con Deliberazione n. 164 del 21 marzo 2023, pubblicata sul BURB della
Regione Basilicata n. 18 del 01 Aprile 2023, la Regione Basilicata ha approvato il
bando che dà attuazione al tipo di operazione 4.3.2 “Sostegno ali investimenti
agricoli in infrastrutture per migliorare la gestione della risorsa idrica” del P.S.R.
2014-2020;

 
RICHIAMATI:

·        La L.R. n. 1 dell’11/01/2017 “Nuova disciplina in materia di bonifica integrale,
irrigazione e tutela del territorio”;

·        Il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,



sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

·        Il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio;

·        il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/1978,
(CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e
(CE) n. 485/2008;

·        il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che
integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni
per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

·        il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che
integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni
transitorie;

·        il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

·        il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

·               il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio, in
vigore dal 1° gennaio 2018, di modifica dei Regg. (UE) n. 1305/2013 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, (UE) n.1306/2013 sul
finanziamento, la gestione e il monitoraggio della PAC, (UE) n.1307/2013 recante
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno
previsti dalla PAC, (UE) n.1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati
dei prodotti agricoli, e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione
delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali,
alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;

·        il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del
23 dicembre 2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 20222 e che
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013, (UE) n.
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022
e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

·               il Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione n. 2020/1009,
modificativo dei reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014;



·               la D.G.R. n. 928 del 21.07.2014, relativa all’adozione della proposta di
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 a valere sulle risorse del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);
 

PRESO ATTO
·        che la misura 4 del PSR 2014-2020 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”

contempla il tipo di operazione 4.3.2: “Sostegno agli investimenti agricoli in
infrastrutture per migliorare la gestione della risorsa idrica”;

·        che il Tipo di intervento 4.3.2 si colloca nell'ambito della Misura 4 come azione
fondamentale per sostenere e sviluppare il sistema agricolo regionale nel suo
complesso ed afferisce alla Priorità P.5 “Incentivare l'uso efficiente delle risorse e
il passaggio a un'economia a bassa emissione di carbonio e resiliente al clima nel
settore agroalimentare e forestale” della Focus area P5A “Rendere più efficiente
l'uso dell'acqua nell'agricoltura” e risponde direttamente al fabbisogno F18
“Aumentare l'efficienza delle risorse idriche;

·               che la sottomisura in questione si concretizza nell'erogazione di incentivi, a
fronte di investimenti che rispondano

1)   al miglioramento della capacità di accumulo delle acque e delle modalità di
gestione della risorsa idrica a fini irrigui;

2)   al miglioramento ed al recupero dell'efficienza delle infrastrutture esistenti
(invasi e reti derivate), o alla realizzazione di nuovi bacini di accumulo;

 
CHE quindi si è reso necessario, al fine di rispondere a quanto sopra richiamato

ed evidenziato, procedere ad un progetto esecutivo avente come finalità prioritario il
miglioramento della capacità di accumulo e il recupero dell'efficienza delle
infrastrutture esistenti (invasi e reti derivate) dello schema irriguo denominato
“Sinni” – Reti irrigue “Piano delle Maniche”;

 
RILEVATO che la Sezione "Progetti, lavori ed espropri" (AIN1) dell'"Area

Ingegneria" di questo Consorzio, in applicazione di quanto sopra menzionato, ha
provveduto alla redazione del progetto esecutivo di che trattasi per un importo
totale pari a €. 999.856,72 così distinto:  
 

A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO      700 460,31 €

A2 di cui eventuali lavori in amministrazione diretta
(max 3% del costo progettuale)

                     -   €

A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTIA
RIBASSO

       18 104,61 €

A4 IVA SUI LAVORI      158 084,28 €

A5 TOTALE (A1+A2+A3)      718 564,92 €  BASE D'ASTA

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A5+A4)      876 649,20 €

B ATTREZZATURE E MACCHINARI
STRETTAMENTE FUNZIONALI

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI                      -   €

B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACHINARI                      -   €

B3 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (B1+B2)                      -   €



ELABORATI PROGETTO

TAV. 1 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO Novembre 2023

TAV. 2 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO Novembre 2023

TAV. 3 ELENCO PREZZI UNITARI Novembre 2023

TAV. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO Novembre 2023

TAV. 5 STIMA COSTI DELLA SICUREZZA Novembre 2023

TAV. 6 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA Novembre 2023

TAV. 7 CRONOPROGRAMMA Novembre 2023

TAV. 8 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO e fascicolo dell’opera Novembre 2023

TAV. 9 PIANO DI MANUTENZIONE Novembre 2023

TAV. 10 COROGRAFIA GENERALE Novembre 2023

TAV. 11 PLANIMNETRIA SU ORTOFOTO Novembre 2023

TAV. 12 PLANIMETRIA SU C.T.R. Novembre 2023

TAV. 13 SCHEMA IDRAULICO Novembre 2023

TAV. 14 PIANO SU CURVE DI LIVELLO Novembre 2023

B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA
(B1+B2+B3)

                     -   €

C SPESE GENERALI

C1 SPESE GENERALI      71 856,49 €

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI        15 808,43 €

C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1+C2) - (max
10% della spesa ammessa)

       87 664,92 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale)        28 742,60 €

E INCENTIVO (ai sensi del D. Lgs 50/2016)                      -   €

F ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE
DELL'APPALTO (spese per anac, CUC, pubblicità
della gara, espropri, etc.)

          5 800,00 €

G CARTELLNISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA)           1 000,00 €

TOTALE PROGETTO (A6+B4+C3+D+E+F+G)     999 856,72 €

 
·        che il personale tecnico adibito alla progettazione è formato da:

-    Ing. Vito CHICO: Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
-    Ing. Vito CHICO: progettista;
-    P.a. Lucio PICCENNA: collaboratore;

così come nominati con la presente deliberazione;
·        che il progetto di che trattasi è composto dai seguenti elaborati:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
·               che al fine della Verifica del progetto esecutivo di cui all’art. 42, comma 4, e

all’art.34 dell’Allegato I.7 del codice dei contratti approvato con D.Lgs 36/2023,
l’Ing. Vito CHICO in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ha
provveduto a verificare e validare il progetto con atto di validazione e verifica in



data 13 Novembre 2023 trattandosi di lavori base d’asta di importo inferiore a un
milione di euro;

·        che in data 13/11/2023 L’Ing. Vito CHICO, in qualità di Responsabile Unico del
Procedimento, ha emesso l’atto formale di validazione del progetto ai sensi
dell’art. 42, comma 48, del codice dei contratti di cui al D.LGS 36/2023 e s.m.i.

 
RILEVATO che il predetto progetto esecutivo, così come redatto, è meritevole

di approvazione;
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla sua approvazione;
 
VISTI il parere del Dirigente del Servizio interessato espresso attraverso la

firma apposta sulla proposta di delibera;
 
CONSIDERATO che non sussistono riflessi finanziari sul Bilancio, come

espressamente attestato a margine della proposta di delibera dal Ragioniere Capo;
 
DATO ATTO che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale,

disciplinato dall’Art. 27 della L.R. n. 1/2017;
 
ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni

verbalizzanti;
 

D E L I B E R A
 

per le motivazioni in narrativa evidenziate e che qui si intendono integralmente
riportate e confermate:

 
·        di prendere atto dell’atto formale di validazione a firma del Responsabile Unico

del Procedimento Ing. Vito CHICO in data 13/11/2023;
 
·        di approvare, come approva, il progetto esecutivo Schema Sinni – Progetto per

l’adeguamento migliorativo della vasca di accumulo “Mesossero” e rete irrigua
“Piano delle Maniche” – LAV. 1710, relativo ai Lavori di Adeguamento migliorativo
reti “Piano delle Maniche” – Schema Sinni, per un importo complessivo di €.
999.856,72 così distinto:

 
A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO      700 460,31 €

A2 di cui eventuali lavori in amministrazione diretta
(max 3% del costo progettuale)

                     -   €

A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTIA
RIBASSO

       18 104,61 €

A4 IVA SUI LAVORI      158 084,28 €

A5 TOTALE (A1+A2+A3)      718 564,92 €  BASE D'ASTA

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A5+A4)      876 649,20 €

B ATTREZZATURE E MACCHINARI
STRETTAMENTE FUNZIONALI

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI                      -   €

B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACHINARI                      -   €

B3 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (B1+B2)                      -   €



ELABORATI PROGETTO

TAV. 1 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO Novembre 2023

TAV. 2 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO Novembre 2023

TAV. 3 ELENCO PREZZI UNITARI Novembre 2023

TAV. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO Novembre 2023

TAV. 5 STIMA COSTI DELLA SICUREZZA Novembre 2023

TAV. 6 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA Novembre 2023

TAV. 7 CRONOPROGRAMMA Novembre 2023

TAV. 8 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO e fascicolo dell’opera Novembre 2023

TAV. 9 PIANO DI MANUTENZIONE Novembre 2023

TAV. 10 COROGRAFIA GENERALE Novembre 2023

TAV. 11 PLANIMNETRIA SU ORTOFOTO Novembre 2023

TAV. 12 PLANIMETRIA SU C.T.R. Novembre 2023

TAV. 13 SCHEMA IDRAULICO Novembre 2023

TAV. 14 PIANO SU CURVE DI LIVELLO Novembre 2023

B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA
(B1+B2+B3)

                     -   €

C SPESE GENERALI

C1 SPESE GENERALI      71 856,49 €

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI        15 808,43 €

C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1+C2) - (max
10% della spesa ammessa)

       87 664,92 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale)        28 742,60 €

E INCENTIVO (ai sensi del D. Lgs 50/2016)                      -   €

F ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE
DELL'APPALTO (spese per anac, CUC, pubblicità
della gara, espropri, etc.)

          5 800,00 €

G CARTELLNISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA)           1 000,00 €

TOTALE PROGETTO (A6+B4+C3+D+E+F+G)     999 856,72 €

 
e costituito dai seguenti elaborati:
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

·        di provvedere alla assunzione degli impegni di spesa e dei relativi accertamenti
con ulteriore atto deliberativo;
 

·        di dichiarare il presente Atto non soggetto a controllo.
 



 
Matera,  14 Novembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo online del Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo online del Consorzio fino al giorno   
_____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
.....................................................................................................................

...
 

.....................................................................................................................
...

 
Matera, lì    _________________

 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
___________________________________________________________________
_
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del

_______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________



 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 


